87 inspectat geminas solacia caelibis aulae.
 88 Huic Venus oro aliquam ingenti de stirpe puellam,
 89 quando iterum exquirat dignam se uxori unam
 90 elige, sed regum illustri de sanguine cretam,
 91 sed forma eximiam, qualem sibi Juppiter optet
 92 nubere, si tantum Saturnia Juno sororis
 93 nescia conjugii fraterni nomen haberet.
 94 Unde sui similes natos, horumque nepotes
 95 excipiat, pulchro referant qui corpore patrem,
 96 qui nec degeneres animis praesentibus aequent
 97 magnanimum genitorem, amplo succedere digni
 98 Imperio, et regni sortiri sceptrum potentis.
 99 Hoc age, diva, placens haec sint tibi munera curae,
 100 hoc te per, si quod nostrum tibi dulce, vel umquam
 101 acceptum fuit inprimis Mars impiger orat."
 102 Haec effatus ibi extemplo Gradivus amatae
 103 ter dedit amplexus, optata ter oscula divae
 104 fixit. At illa, deo arridens, mox talia contra
 105 retulit, ambrosio manavit amabilis ore
 106 sermo, hominum divumque simul quo pectora mulcet :
 107 "Nae pridem Jovis imperiis fortissime divum
 108 acta rogas, primae cui rex est Sarmata curae
 109 quamque potens bello dextra est tam pace verendum
 110 imperii sceptrum, quo non est fortior alter
 111 Europae in populis Rex, non et justior alter
 112 Aenaeaeque meo non est minor ; haec mihi dudum
 113 solaque cura fuit : feci, Gradive, quod oras."
 114 Et jam pulchra suas ibit regina per urbes
 115 Hesperia e magna, atque arvis educta Latinis
 116 magnorum sanguis regum, pulcherrima Nymphas
 117 Ausonidas inter Latiasque ex ordine matres.
 118 Nec quae Sarmaticis concesserit Heroinis
 119 sive fides, sive est industria nobilis ulli.
 120 Pierios haec docta modos et carmina Phoebi
 121 Aonidum jam olim meruit decima esse sororum.
 122 Quae si Dardanio mecum sub iudice formae
 123 in certamen eat, Junone et Pallade victis,
 124 haerebit dubitans, quamvis Paris arbiter aequus
 125 aurea cui tradat victricis praemia formae.
 126 Dotales secum illa et opes atque afferet aurum,
 127 et picturatas vestes, matrumque labores
 128 Italidum, tanta ut populi mirentur euntem.
 129 Hanc equidem patris imperio (ni bella fuissent
 130 ducta per effrenes Scythiae durissima gentes
 131 struxissetque moras regi crudelis, et orbi
 132 gens inimica diu Moscho subjecta tyranno)
 133 ominibus dextris socia Junone jugassem
 134 florentem, intactam, jussu cum spicula nostro
 135 aurea torsit amor per fortia pectora regis.
 136 Torsit et innuptae casta in praecordia divae :
 137 idem ambobus amor, tactumque medullitus ipsum
 138 connubii et prolis memorem jubet esse virilis,
 139 hanc formae morumque monens, et nubilis aevi.
 140 Nunc quoque de tenera natorum accersere turba
 141 quaero duos, ambo pharetra et caelestibus ambo
 142 ignibus armatos, telique volatilis auro,

143 quis cura est flammis animos agitare deorum
144 dulcem in concubitus, et furta ad concessa movendo
145 divino placidas augent dum pectore curas.
146 Queis labor aeternum et caelesti e semine ductum
147 heroum genus, et castas accendere mentes.
148 Quales Aeaciden junxerunt Pelea quondam
149 aequoreae Thetidi, queis illicientibus olim
150 inclyta magnanimum devinxit Nelea Choris
151 Dardanio, qui nos olim junxere sub Ida
152 Anchisae Aenaeaeque meo fecere parentem."
153 Dixit, et accitis Citheraea potentibus arcu
154 imperat haec natis acrique potentibus igni.
155 "Ite, mea o nati cura et jucunda voluptas,
156 ite citi, atque armate faces, aptate sagittas.
157 Alter gramineis qua laeta Polonia campis
158 luxuriatque solo pingui, glebaque feraci.
159 Altrix illa virum quos Martius excitat ardor,
160 et salis et nigri tellus fecunda metalli
161 praedives pecoris, maculosarumque ferarum
162 mollibus exuviis, et tegmine martidos atro.
163 Illic inveniet meditantem proelia regem ;
164 atque graves vigili volventem pectore curas.
165 Alter Iapygii praeclara ad moenia Bari
166 (Sfortias hic Agathae Insubrum quae stirpe paterna
167 monstrat avos atavosque duces, famaue per orbem
168 illustres numerat materno sanguine reges)
169 devolet accelerans. Hic virginis, ille beati
170 regis legitimo mentem succendat amore
171 inserat aeternae semen durabile flammae,
172 ut manibus junctis tandem connubia firment,
173 exspectata diu populis, totiesque petita.
174 Ipsa adero, praesensque animis illabar amantum,
175 ipsa dabo vires, et mecum pronuba Juno
176 magna secundabit connubia numine dextro."
177 Talia finierat glauco Venus orta profundo.
178 Illi deproperant et jussa facessere divae
179 praecipites satagunt, celeresque per aera lapsi
180 sumit uterque suo telumque accommodat arcu.
181 Et digitis subito non mittit inane peritis.
182 Atque utriusque auro transfixit uterque sacrum cor.
183 Insolitasque faces praecordia ad intima subdens
184 protinus ingenerat placidum per vulnus amorem,
185 affectusque pares. Ibi primum Sfortias ignem
186 sensit, et ignoti subierunt principis ora.
187 Ipse quoque externae flamma correptus eadem
188 reginae thalamos petere, et conubia dextra
189 rex ambire parat, superisque hortantibus ipsis
190 caelestesque sequi monitus, et numinis auram
191 fas putat. Illi etenim tacita sub nocte cubili
192 in summo placidos carpenti lumine somnos
193 affuit interpres divum Cyllenius, actus
194 aetherea jussu genitoris ab arce tonantis,
195 Austriadae vultumque gerens habitumque potentis
196 Caesaris Austriadae, dictis qui talibus ipsum
197 aggreditur regem : "Tandem, o Sismunde, memento
198 promissi, et tibi quam pepigi ne ducere cesses

199 reginam, haud alio tali quam principe dignam.
 200 Paene piis nimium indultum lacrimisque querelisque
 201 uxorisque datum cineri satis. Euge secundis
 202 connubiis thalamisque vaca, fortisque beatam
 203 progenera sobolem, et regni spes aede futuras.
 204 Quae sero patris imperium, fulvumque Tiaram
 205 accipiat, Tanaimque ultra prolata capessat
 206 regna, diuque alta populos in pace gubernet.
 207 Hoc ipsum nunc velle Jovem, hoc tibi volvere Parcas
 208 spondeo. Tolle moras, totaque amplectere mente
 209 fata voluntatesque deum, Sismunde, tuique
 210 Caesaris hortatus, atque haec mea perfice tandem
 211 consilia, ac generi et regno succurre tuorum.
 212 Me penes omnis erit labor, huic aeternus in orbe
 213 stabit honos, tanti laudataque gratia facti."
 214 Haec ut Mercurius regi mandata ferebat,
 215 et somnum, et dulcem excussit per membra quietem,
 216 jamque deo similis tenues evasit in auras.
 217 Ipse autem Rex sollicito mox pectore versat
 218 quid superum mandata, novusque, repensque quid ultra
 219 poscat amor. Veniente die tum prima virorum
 220 accersit capita, et quae sit sententia promit.
 221 Atque oratores Romani ad Caesaris aulam
 222 extemplo jubet ire duos, quibus ista referre
 223 mandat et ingenue connubia tanta pacisci,
 224 ipsos alta Bonae sub tecta laremque profectos ;
 225 quinetiam magno e Latio secum ocius illam
 226 educant. Parent dictis et jussa facessunt
 227 legati, celerantque vias et rite secunda
 228 omnia perficiunt Junone et numine laevo.
 229 Jam et longum maturat iter Regina per urbes.
 230 Quo pietas, quo suadet amor, terraque marique
 231 ire parat ; multaque gravem jam aetate parentem
 232 deserit, excultosque lares, aurisque favoni
 233 semper frugiferas terras, vernantia semper
 234 prata renascentemque virorem, atque Appula tempe.
 235 Continuo naves onerat dotalibus auri
 236 gazis argentoque graves et vestibus aptis
 237 regifico luxu, et ventis dare vela secundis
 238 certa viae jubet actutum. Parentibus Euris
 239 temperat aequoreos facili dea numine fluctus
 240 orta mari, imperio et vastae moderatur aquae vim.
 241 Quam teneri circum volitant turba aurea nati.
 242 Ipsum igni caluit motum mare fluctibus imis.
 243 Illa nec hibernum sidus neque tempore duro
 244 tristia confusi formidat nubila caeli
 245 Adriacos emensa sinus, excepta potenti
 246 Caesarea populo qui sub dicione tenetur.
 247 Tandem Sarmatici populosa per oppida regni
 248 ducta, petit sedes urbis tectisque propinquat
 249 Gracchi opus, ut fama est, quae nunc Cracovia fertur.
 250 Cui rex ipse ampla procerum comitante caterva
 251 cum patribus sanctoque virum subeunte senatu
 252 advorsum venit, et secum intra moenia ducit.
 253 Ingreditur regina potens pulcherrima Nympharum
 254 Ausonidum, summis facies cui laeta deabus

255 effulget prior, cuique aurea Cypria honorum
 256 afflavit decus, et Junonius emicat ardor
 257 liminibus. Gemino frons aemula sidere vincit
 258 ablutum Paphiae Oceani sub fluctibus astrum.
 259 Et viget et tenero stat corpore gratia vivax
 260 progeniem confessa suam, Regumque verenda
 261 stemmata, jam regum et thalamis ante omnia digna.
 262 Non talem formae aspexit mirator Ulysses
 263 frondibus exsiliens, tantum non corpore toto
 264 nudus, inops habitus Phaeacia litora juxta
 265 Nausicaam : fulgent hominem supra, aurea Nymphes
 266 ora ; atque ambrosium spirans testatur honorem
 267 caelestem ingenti genium cum numine vultus.
 268 Subjectos spectat populos blandumque tuetur
 269 spumanti sublimis equo, qualem neque ducit
 270 cornipedum domitor melius, giratque per auras
 271 Cyllaron. Ipse suo gestit sub pondere et auro
 272 instratus sonipes subterque volubilis errat,
 273 argutum excutiens caput ; illa gubernat euntem
 274 hinc atque hinc animosa suisque involvit habenis
 275 rursum laxatis indulgens libera frenis ;
 276 arbitria, aspectatque ducem gaudetque marito
 277 et regi par ire suo. Super omnis et astat
 278 turba virum, ac matres tantam mirantur equi vim
 279 virginis ire manu, et digitis parere sedentis.
 280 Jam tibi, quis tantae taceat nunc gaudia sortis,
 281 sol novus exoritur, gratare Polonia terris
 282 magna tuis. Patrias caelo secum illa sereno
 283 divitias affertque aeterni veris honores.
 284 Et secum invectat melioris numina divi,
 285 quae tibi Lenaeae praestabunt munera vitis.
 286 Et tibi felices promittit Juppiter annos,
 287 saecula qui priscum facilis reparabit in aurum.
 288 Hac comitante, feras Moschorum sub sua gentes
 289 jura et Sarmaticis submittet legibus omnes
 290 rex tuus : Euxino imponet victricia Ponto
 291 signa dabitque manus victas dominumque vocabit
 292 accola Danubii, multarum dives aquarum.
 293 Qua se praecipitat septena per ostia late
 294 rex Ister fluviorum atrisque illabitur undis
 295 Tethyos, et magno nomen cum flumine sistit.
 296 Ipse et progrediens alios supereminet omnes
 297 laetus io Rex magnanimus, spectabilis auro
 298 et picturatae precioso tegmine vestis,
 299 praesentemque animum vultu promittit honoro,
 300 incessuque patet mens regia. Troius heros
 301 talis Sidoniae tectis successit Elisae.
 302 Ducitur interea celebris longo ordine pompa
 303 arcem ad sublimem ingenti qua regia saxo
 304 imposita est, regum sedes Augusta piorum
 305 aurea nunc, olim deformis et aspera moles.
 306 Instaurata micant sumptu praedivite tecta,
 307 summa auro radiant laquearia, fulgidus auro
 308 omnis stat paries fulvisque tapetibus ardet.
 309 Tu modo quae Ditis supremo a conjuge regni
 310 proxima jura tenes, tectis succede superbis